Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

Destino: São Francisco do Pará,Capanema,Bonito,Santa Maria
do Pará,São Miguel do Guamá,Mãe do Rio,Dom Eliseu e Marabá
/PA.
Objetivo : Verifi cação Metrológica de medidores de velocidade
(Radares).
Servidor(es): Alicio Brito Dias Filho / Matricula : 0033
Servidor(es): Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período : 14/12 a 18/12/2015
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 911597

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/2015  GAB/IMETROPARÁ, DE 14  DE
DEZEMBRO  DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

0009 Dagoberto Jorge da Costa 2013/2014 04/01/16 à
02/02/2016

0021 Pedro Alexandre Batista de
Lima 2013/2014 04/01/16 à

02/02/2016

0346 Ana Caroline Fadel 2014/2015 04/01/16 à
02/02/2016

0286 Rosana da Silva Rocha 2014/2015 04/01/16 à
02/02/2016

0036 Jorge Alan Ferreira da Silva 2012/2013 04/01/16 à
02/02/2016

0255 Ana Claúdia Lobo Corrêa 2013/2014 04/01/16 à
02/02/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 14 de dezembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo 911551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1174/2015,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 545979/2015, de 14/12/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA,
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de
Obras Públicas, lotada na Diretoria de Logística e Integração
Territorial - DLIT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 07/01/2016 a 05/02/2016, referentes ao triênio 2008/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 911631
PORTARIA Nº. 1175/2015,

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 535283/2015, de 04/12/2015;

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUILHERME KOS SEIXAS, matrícula
nº. 5479/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura - Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de
Planejamento e Gerenciamento de Obras - DPGO, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016,
referentes ao triênio 1980/1983.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 911633

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 69/2015 - TP 27/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Engenharia e Serviços Ltda. - CNPJ 09.239.889/0001-39
OBJETO: Recuperação de Estradas Viscinais, no Município de
Salvaterra, neste Estado.
VIGÊNCIA: 09/12/2015 à 09/06/2016
VALOR: R$ 1.009.819,62
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02243
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1350.7434  0101
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Avenida Nazaré, 272, sala 1206- Nazaré - Belém/PA.

Telefone: (91) 3085-3437
Protocolo 911506

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 048/2013 - CP 03/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Nova Saúde . - CNPJ  18.328.941/0001-14.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e construção dos Hospitais
Abelardo Santos, Município de Belém e Regional do Tapajós no
município de Itaituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II e VI,
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/12/2015 a 14/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 911533

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 038/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Reforma e
obra de ampliação do imóvel na rodovia Augusto Montenegro Nº
9 destinado a abrigar a sede do ITERPA, no Município Belém, no
Estado do Pará.
Data de abertura: 26 de Janeiro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051, 449039
Fonte: 0261 (Estadual), 0661 (Estadual)
Funcional Programática: 21.122.1297.4534
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no
site da SEDOP.
Belém-PA, 16 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 911493

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2015/280451
b)Licitação nº: 007/2015
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d)Data da Adjudicação: 16/12/2015
e)Data da Homologação: 16/12/2015
f)Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia
para a execução dos serviços remanescentes do Contrato nº.
011/2014, relativos ao projeto de saneamento integrado da
Bacia do Tucunduba, no Município de Belém, no Estado do Pará.
g)Empresa vencedora adjudicada: SANTO ANTONIO BARROS
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém/PA, 16 de Dezembro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 911487
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE

PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2015/458344
b)Licitação nº: 025/2015
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d)Data da Adjudicação: 15/12/2015
e)Data da Homologação: 15/12/2015
e)Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para
execução de saldo remanescente da obra de pavimentação em
blokret, na vila Cruzeiro no Município de Itupiranga no Estado do Pará.
f)Empresa vencedora adjudicada: AIRES ARQUITETURA E
ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.
Belém/PA, 15 de Dezembro de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Públicas
Protocolo 911491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TP Nº 033/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após
análise dos documentos sobre a classifi cação referente à Tomada
de Preço nº 033/2015, cujo objeto é a contratação de empresa
de engenharia para execução dos serviços remanescentes do
contrato nº 049/2014, relativo ao projeto de pavimentação de
vias urbanas, no Município de Mãe do Rio, no Estado do Pará,
apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foi classifi cada por atender todos os itens do edital a empresa:
CONSTRUTORA J. NEY LTDA ME - CNPJ 05.214.984/0001-27.
Belém/PA, 16 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 911694

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 02/2012.
Data da Assinatura: 14/12/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do convênio por mais 12
(doze) meses, a contar de 06.01.2016, com término em 05.01.2017.
Convenente: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 911630
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 08/2011.
Data da Assinatura: 05/11/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Convênio por mais 12 (doze)
meses, iniciando-se em 21.11.2015, com término em 20.11.2016.
Convenente: MUNICIPIO DE CAPANEMA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 911632